SHIN CA 7 Lote 2 – Lago Norte

71.503-507–Brasília - DF
Tel: (61) 3033-4499

E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO CFO N.º 001/2020

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CFO N.º 001/2020 CELEBRADO ENTRE O

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA E

A EMPRESA IMPLANTA INFORMÁTICA

LTDA.

CONTRATANTE: CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA – CFO, inscrito no

CNJP/MF sob o nº 61.919.643/0001-28, com sede no Setor de Habitações Individuais Norte – Lago

Norte – Quadra CA-07 – Lote 02 – CEP: 71.503-507 – Brasília/DF, representado pelo seu

Presidente, o Sr. Juliano do Vale, brasileiro, casado, cirurgião-dentista, portador(a) da Cédula de

Identidade Profissional CRO-TO 539 e CPF (MF) nº 451.715.301-06.

CONTRATADA: IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº

37.994.043/0001-40, sediada no SRTVS Quadra 701 bloco “O” Edifício Centro-Multiempresarial

- salas 801 a 819 - Brasília- DF – CEP 70340-000, representada neste ato pelo seu sócio diretor, o

Sr. Argileu Francisco da Silva, brasileiro, casado, CPF nº 742.669.348-15 e RG nº. 7.920.193

SSP-SP.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao

Contrato CFO n.º 001/2020, instruído no Proc. CFO 10.783/2019 e Processo de Contrato nº

0059/2021 (proc. eletrônico), sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21

de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

Folha 1/4Folha 1/4

SHIN CA 7 Lote 2 – Lago Norte

71.503-507–Brasília - DF
Tel: (61) 3033-4499

E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente termo aditivo tem como objeto a RENOVAÇÃO por mais 12 (doze) meses do

Contrato CFO Nº 001/2020, firmado entre as partes em 02 de janeiro de 2020.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RENOVAÇÃO

1. Pelo presente termo aditivo, fica renovado o Contrato CFO Nº 001/2020 por mais 12 (doze)

meses a contar de 30 de novembro de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO TERMO ADITIVO

1. O valor total anual do contrato passa a ser de R$ 4.436.704,32 (quatro milhões,

quatrocentos e trinta e seis mil, setecentos e quatro reais e trinta e dois centavos), conforme

tabela abaixo:

item Quantidade
Valor Unitário

(R$)
Valor Total (R$)

Ajustes nos códigos fontes do

CFO para completar novas

funcionalidades e fornecimento

do módulo de Fiscalização

0  R$  246.278,10  R$                       -

Prestação de serviços para

realizar a transferência dos

dados cadastrais dos sistemas

em uso pelos 26 regionais,

exceto o Regional de São Paulo,

para a formação de um novo

banco de dados.

26 Regionais  R$    26.474,90  R$                       -

Banco de horas para realizar os

“serviços presenciais na sede

dos Conselhos Regionais e

Federal”

2.000 horas  R$         246,28  R$        492.560,00

Banco de dias de deslocamento

para serviços presenciais nos

Regionais fora da cidade de

Brasília

200 dias  R$      1.600,81  R$        320.162,00

Serviços de Instalação dos

softwares e dos bancos de dados

no ambiente de Data Center ou

“Cloud Computing ”,

parametrização e configuração

dos módulos, dos bancos de

dados e todo o ambiente de Data

Center ou “cloud Computing ”.

26 Regionais

+ Federal
 R$    34.478,93  R$                       -

Serviços para a Implantação dos sistemas nos Regionais e Federal

Total  R$                                    812.722,00

Folha 2/4Folha 2/4

SHIN CA 7 Lote 2 – Lago Norte

71.503-507–Brasília - DF
Tel: (61) 3033-4499

E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

CLÁUSULA QUARTA – DO REAJUSTE

1. Fica ressalvada a aplicação, por apostilamento, do reajuste de preços pelo índice

IPCA/IBGE quando do fechamento do acumulado do período (JAN/2021 – DEZ/2021), conforme

Cláusula Décima Sexta do Contrato CFO Nº 001/2020.

CLÁUSULA QUINTA – DA DESPESA

1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta da Rubrica

6.2.2.1.1.01.04.04.004.013 – Despesas com Software.

2. A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para

atendimento dessa finalidade.

Regional

Início de

Manutenção

ref. ao 2º TA

Qtde de meses

ref. ao 2º TA
Valor Mensal Valor Total Anual

PR dez/21 12 17.239,47R$           206.873,64R$

AM dez/21 12 7.388,34R$             88.660,08R$

GO dez/21 12 12.313,90R$           147.766,80R$

PI dez/21 12 6.156,95R$             73.883,40R$

PA dez/21 12 7.388,34R$             88.660,08R$

RR dez/21 12 6.156,95R$             73.883,40R$

AC dez/21 12 6.156,95R$             73.883,40R$

AP dez/21 12 6.156,95R$             73.883,40R$

CE dez/21 12 7.388,34R$             88.660,08R$

MA dez/21 12 7.388,34R$             88.660,08R$

PB dez/21 12 7.388,34R$             88.660,08R$

SC dez/21 12 12.313,90R$           147.766,80R$

AL dez/21 12 6.156,95R$             73.883,40R$

DF dez/21 12 7.388,34R$             88.660,08R$

PE dez/21 12 12.313,90R$           147.766,80R$

RN dez/21 12 7.388,34R$             88.660,08R$

SE dez/21 12 6.156,95R$             73.883,40R$

MS dez/21 12 7.388,34R$             88.660,08R$

ES dez/21 12 7.388,34R$             88.660,08R$

MT dez/21 12 7.388,34R$             88.660,08R$

RO dez/21 12 6.156,95R$             73.883,40R$

TO dez/21 12 6.156,95R$             73.883,40R$

RS dez/21 12 17.239,47R$           206.873,64R$

BA dez/21 12 12.313,90R$           147.766,80R$

MG dez/21 12 28.321,98R$           339.863,76R$

RJ dez/21 12 28.321,98R$           339.863,76R$

FEDERAL dez/21 12 18.470,86R$           221.650,32R$

281.988,36R$         3.383.860,32R$

Item Unidade Quantidade Valor Unitário (R$) Valor Total (R$)

Banco de pontos de função para

as melhorias evolutivas dos

módulos

Ponto de

Função
200  R$            1.200,61  R$           240.122,00

4.436.704,32R$  Valor Total Estimado do Contrato

Serviços Contínuos de Suporte e Manutenções Corretivas

Totais

Valores para os Serviços de Manutenção Evolutiva

Folha 3/4Folha 3/4

SHIN CA 7 Lote 2 – Lago Norte

71.503-507–Brasília - DF
Tel: (61) 3033-4499

E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

CLÁUSULA SEXTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1. O presente termo aditivo decorre de autorização do Presidente do Conselho Federal

de Odontologia – CFO, e encontra amparo legal nos artigos 57, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, bem

como nas Cláusulas Terceira e Décima Sexta do instrumento contratual.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial,

firmado entre as partes.

CLÁUSULA OITAVA – DA PUBLICAÇÃO

1. A CONTRATANTE providenciará, às suas expensas, a publicação deste Contrato,

por extrato, no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês subsequente ao de sua assinatura,

para ocorrer no prazo de 20 (vinte) dias daquela data, conforme previsto no parágrafo único do art.

61 da Lei nº 8.666/1993.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas)

vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas

pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Brasília/DF,  ____  de  ________ de _______.

Pela CONTRATANTE

Pela CONTRATADA

Juliano do Vale - CD
PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL

DE ODONTOLOGIA

 Argileu Francisco da Silva
IMPLANTA INFORMÁTICA LTDA

TESTEMUNHAS:

Nome:  Nome:
CPF:  CPF:
Identidade:  Identidade:

Documento assinado eletronicamente por  Markceller de Carvalho Bressan, 005.110.551-96, PROJUR - Jurídico, IP de acesso 189.85.83.163,

em 26/11/2021, às 08:28:07, conforme horário oficial de Brasília.

Folha 4/4Folha 4/4

ANA CAROLINA DE ALMEIDA
SOUZA:01245532146

Assinado de forma digital por ANA
CAROLINA DE ALMEIDA
SOUZA:01245532146

Assinado de forma digital por
Argileu Francisco da Silva

Diretor Comercial
CPF: 742.669.348-15

JULIANO DO
VALE:45171530106

Assinado de forma digital por
JULIANO DO VALE:45171530106
Dados: 2021.11.29 10:23:15
-03'00'